« Non adorabis ea, etc. » aliud est colere, aliud adorare. Potest quis invitus adorare, vel adulari regibus idololatris, vel tormentis victus, cum sciat quia idolum nil est. Colere vero est toto his affectu et studio mancipari. Utrumque ergo resecat, ut nec affectu adores, CXIII, 252.

« Ego sum Dominus, etc. » Unde benignitatem Dei, ut nos doceat et perfectos faciat fragilitatem humanorum affectuum non recusat; omnia agit et patitur propter nos, notis et usitatis nobis loquitur affectibus.

« Zelotes. » Omnis mulier aut sub viro est, et subjecta est legibus viri, aut meretrix est, et utitur libertate

peccandi. Qui ingreditur ad meretricem, scit quod ad prostitutam et cunctis patentem ingressus est, ideo de aliis indignari non potest. Qui legitimo utitur matrimonio, non patitur uxorem peccare, sed accenditur zelo ad servandam castitatem matrimonii ut possit legitimum fieri pater. Sic omnis anima aut prostituta est cum dæmonibus, et habet plures amatores ut intrent ad eam, modo spiritu fornicationis, modo avaritiæ; post hunc venit spiritus superbiæ, et alii plurimi; alter tamen alteri non invidet, nec zelotypia movetur, sed sese invicem invitant... Sic nullam zelotypiam amatorum suorum patitur anima quam dæmonibus est prostituta; si vero conjuncta fuerit viro legitimo, id est Christo, stans aliquando fuerit peccatrix, ultra eam peccare non patitur, nec ferre potest ut alludat adulteris; excitatur super eam zelus ejus, et defendit conjugii castitatem; si autem videt eam temerantem conjugii jura, et occasionem querere peccandi, dat ei libellum repudii unde Isaias: « Propter iniquitates vestras dimisit matrem vestram; » hæc qui loquitur et zelans est et zelo commotus hoc dicit. Est etiam novum genus hoc bonitatis ejus, ut etiam post adulterium revertentem et toto corde penitentem suscipiat... Hic ergo Deus zelans si requirat et desiderat animam tuam sibi adherere, si servat, corripit et indignatur, velut zelotypia quadam erga te usus spem tibi esse salutis agnosce. Si vero correptionem contemnis, discedit a te zelus ejus, secundum illud: « Propterea discedit zelus meus a te, » vide misericordiam et pietatem Dei; quando vult misereri, indignari se dicit et irasci... hoc autem terribile, hoc extremum; si non corripimur pro peccatis; cum enim modum zelandi excedimus, aufertur a nobis etiam zelus Dei, nec ultra irascitur, CXIII, 252, 253.

« Visitans iniquitatem patrum, etc. » Alunt hæretici quod non boni Dei sermo sit, qui pro peccatis alterius alterum dicit peccati; Deum tamen legis justum dicunt, nec possunt ostendere quomodo injustus est, si alium alio peccante punit. Sed interior homo noster aut dicitur habere Deum Patrem, si secundum Deum vivit; aut diabolum, si voluntatem illius facit. Unde: « vos de patre diabolo, etc. » Videamus ergo quomodo peccata patrum reddit Deus in filios in tertiam et quartam progeniem et non in ipso. De patribus enim nihil dicitur. Diabolus ergo, quia jam peccandi modum excessit, tanquam vestimentum concretum in sanguine non erit mundus in sæculo; non flagellatur pro peccato; omnia enim ei servantur in futurum. Unde, « Quid venisti ante tempus perdere nos? » Redduntur autem peccata in filios quos genuit per peccatum, qui in carne positi flagellantur. « Non vult enim Deus mortem peccatoris sed ut magis convertatur et vivat. » Misericors ergo reddit peccata patrum in filios, quia diabolus et angeli ejus, qui etiam peccati patres efficiuntur, indigni sunt quod in præsentem corripiantur; filii eorum et qui per ipsos ad societatem peccati ascripti sunt recipiunt in præsentem quod gesserunt, ut purgati, diabolo in poena socii non efficiantur. Unde: « Visitabo in virga iniquitates, etc. » Deus enim zelans est et animam quam sibi respondit in fide non vult in contaminatione peccati permanere, sed cito purgari. Si autem noluerit purgari, in interitu eorum ridebit, dicens eis: « Discedite a me... » Sciamus ergo nos in præsentem corripit, ut in futuro quiescamus. Unde: « Cum castigamur, a Domino corripimur ne cum hoc mundo damnemur, » CXIII, 253, etc.

WERNERUS, abbas. — De mensura diligendi Deum, CLVII, 854-861.

#### Secundum præceptum.

« Non assumes nomen Dei tui in vanum. Nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra. »

ALGERUS, Leodiensis. Scholastic. — Ut turpe promissum non fiat, CLXXX, 864.

AUGUSTINUS (S.), Hipponensis. episcop. — De juramento, XXXIII, 184; De exselvendo juramento, XXXIII, 475; De voto, XXXIV, 744; De juramento, XXXIV, 890; De voto, XXXVI, 967; Quid votum, XXXVII, 1717; Non accipies nomen Dei tui in vanum, XXXVIII, 68; De decem chordis, XXXVIII, 75; Blasphemia vitanda est, XXXVIII, 457; De cavenda juratione, XXXVIII, 972; Jurare quid sit, XXXVIII, 975; De juratione, XXXVIII, 1408; De voto, XLV, 1880; Non accipies nomen Dei tui in vanum, XLVI, 948.

AUXILIUS, Francus presbyt. — Ut juramentum pro re mala non sit observandum, CXXIX, 1085; Quod juramentum, etiam per vim datum nisi ad peccandum pertinet, irrefragabiliter sit observandum, *ibid.*, 1101.

**BEDA**, Venerabil. presbyt. — De juramento Herodis, XCIV, 259.

**BRUNO** (S.), Astens. abb. — Non assumes nomen Dei in vanum, CLXIV, 278; de voto, *ibid.*, 459.

**BURCHARDUS**, Wormaciens. episcop. — Ut multiplex juramentorum et perjuriarum confusio, per quam multae fidelium animae perditae esse noscuntur, quam sit detestanda et Deo odibilis, attente omnibus annuntietur. Tantum namque hoc malum est, ut ad sanctuaria martyrum, ubi diversorum aegritudines sanantur, ibi perjuri, licet manifeste interdum vexari non videantur, justo Dei judicio a demonibus arripiantur. Et sicut dicit S. Gregorius, ad horum corpora aegri veniunt et curantur, et perjuri a demonio vexantur, CXL, 875.

Sicut mentiri non potest qui non loquitur, sic pejorare non potuerit qui jurare non appetit. Cavendum igitur est juramentum, nec eo utendum nisi sola necessitate. Non est contra Dei praeceptum jurare, sed dum usum jurandi facimus, perjuri crimine incurrimus. Nunquam ergo jurat, qui pejorare timet. Multi dum loquuntur, jurare semper delectantur, dum oporteat hoc tantum esse in ore: Est, est, Non, non. Amplius enim quam, Est, et non Est, a malo est. Multi ut fallant pejerant, ut per fidem sacramenti fidem faciant verborum; sic fallendum pejerant et mentiuntur, hominem incautum decipiunt. Interdum et falsis lacrymis ducti decipiuntur, et creditur dum plorant, quibus credendum non erat. Pleurumque sine juramento loqui disponimus, sed incredulitate eorum qui non credunt quod dicimus, jurare compellimur, talique necessitate jurandi consuetudinem facimus. Sunt multi ad credendum pigri, qui non moventur ad fidem verbis. Gravior autem delinquant, qui sibi loquentes jurare cogunt. Quacunque arte verborum quisque juret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui juratur intelligit. Dupliciter autem reus erit, qui et Dei nomen in vanum assumit et proximum dolo capit. Non est conservandum sacramentum quod malum incaute promittitur, veluti si quispiam adultera perpetuum cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum quam permanere in stupri flagitio. Jurare, est Dei illa providentia, quae statuit non evellere statuta. ..., etc., CXL, 877-884.

**CHROMATIUS** (S.), Aquileiens. episcop. — De juramento, XX, 352.

**CYPRIANUS** (S.), Carthaginens. episcop. — Non est jurandum, IV, 741; non maledicendum, *ibid.*: Nunquam maledicendum, sed circa omnia quae accidunt Deum benedicendum, IV, 742; quod qui Deo vererit, cito reddendum, *ibid.*, 752; nihil licere diabolo in hominem nisi Deus permiserit, *ibid.*, 772.

**DEFENSOR**, Locociagens. monach. — De juramento, LXXXVIII, 665.

**DONATUS** (S.), Vesontion. eplre. — Ut jurare omnino non liceat, LXXXVIII, 285.

**ERMENGAUDUS**. — De juramento, CCIV, 1269.

**GERHOBUS**, Venerab. — De juramento, CXCIII, 825.

**GREGORIUS VII** (S.), papa. — De solutione juramentorum tractatus, CXLVIII, 1250.

**HERVÆUS**, Remens. archiepisc. — De perjuriis cohibendis, CXXXII, 704.

**HIERONYMUS** (S.), presbyt. — De voto, XXIII, 1032; Non maledicendum, *ibid.*, 1100; Non jurandum nisi per Deum, XXVI, 40; De juramento Herodis, *ibid.*, 97; Qui jurat et non decipit, *ibid.*, 855; De juramento prohibendo, XX, 369.

**HILAR'US** (S.), Pictaviens. episc. — Jurandi consuetudo Christianis sublata, IX, 940.

**HINCMARUS**, Remens. archiepisc. — De juramentis et perjuriis, CXXV, 882.

**GREGORIUS** (S.), Turonens. episc. — De perjuriis, LXXI, 825.

**HUGO DE S. VICTORE**. — Secundum praeceptum est: « Non assumes nomen Dei tui in vanum. » Et sicut praeceptum primum pertinet ad Patrem, ita istud ad Filium. In vanum nomen Dei assumit qui credit Filium Dei tantum esse hominem. In vanum assumit, qui eum non adorat, et quia ab eo factus et quia ab eo redemptus. Unde et ipse dixit: « Creditis in Deum et in me credite, » ut intelligamus eum non solum adorandum a nobis in divinitate qua condidit, sed etiam in humanitate qua redemit. Unde propheta: « Adorate scabellum pedum ejus. » Qui enim sic adorat humanitatem Christi Jesu, id est cum qui in humanitate non redemit, non creaturam sed Creaturam adorat, CLXXVI, 121.

**HUGO DE S. VICTORE**. — Votum est testificatio quamdam promissionis spontaneae quae ad solum Deum et ad ea quae Dei sunt magis proprie refertur. Vovere si-

quidem est testificatio promissionis spontaneae Deo se obligare ac debitorem statuere. Nam qui promittit simpliciter, spondet se facturum aliquid; qui vero vovet constat promissioni suae et affirmat ipsam promissionem. Ubi in quantum est promissio, tenetur, et in quantum est contestatio obligatur. Votum autem aliud occultum est ad Deum et coram Deo, aliud manifestum ad Deum coram homine occultum votum fractum, peccatum est. Manifestum autem votum fractum, peccatum est et scandalum. In illo Deus offenditur; in isto vero etiam in proximum peccatur. Quod si quaeris quae vota omnino tenenda sint..., etc..., CLXXVI, 521-524 — De votis, *ibid.*, 519; De votis reddendis, *ibid.*, 1054.

**HUMBERTUS**, cardin. — De voto reddendo, CXLIII, 1070.

**INNOCENTIUS III**, papa. — De licitis et illicitis juramentis, CCXVI, 1225; De voto, *ibid.*, 1257.

**IVO** (S.), Carnotens. episcop. — Omne quod in pacis foedera venit, tunc solidius subsistit, cum juramenti hoc interpositio roborat; sed et omne quod animos amicorum conciliat, tunc fidelius durat, cum eos sacramenti vincula ligant. Omne enim quod testis astipulatur, verius constat, cum id adjectio jurationis affirmat. Quod et si testis deficiat, innocentis fidem sola jurisjurandi taxatio manifestat, CLXI, 781.

Non est contra praeceptum Dei juratio, quae a malo est non jurantis, sed incredulitatis ejus a quo jurare cogitur. Nunc hinc intelligitur ita Dominum prohibuisse a jurando, ut quantum in ipso est, quisque non juret, quod multi faciunt, in ore habentes jurationem tanquam magnum et suave aliquid. Nam utique Apostolus noverat praeceptum Domini, et juravit tamen. Non enim audiendi sunt qui has jurationes esse non putant. Quid enim facient de illa: « Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro. » quam Graeca exemplaria manifestam esse jurationem convincunt? Quantum ergo in ipso est non jurat Apostolus; non enim appetit jurationem cupiditate aut delectatione jurandi. Amplius enim quam est, est, non, non; et ideo a malo est, sed infirmitatis aut incredulitatis eorum qui aliter moventur ad fidem, CLXI, 781.

In Novo Testamento dictum est ne omnino juremus; quod mihi quidem propterea dictum videtur, non quia jurare peccatum est, sed quia perjurare immane peccatum est; a quo nos longe esse volumus, qui omnino ne juremus commonuit. Quamvis dictum sit, Ne juremus, nusquam in Scripturis sanctis legitur me meminisse, ne ab alio jurationem accipiamus, CLXI, 781.

Tu non malum facis, qui bene uteris juratione, quia etsi non bona tamen necessaria est, ut alteri persuadeas quod utiliter suades; sed a malo est illius cujus infirmitate jurare cogaris, CLXI, 782.

Considera quod Salvator non per Deum jurare prohibuit, sed per eorum et per terram, et Hierusalem, et per caput tuum. Et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum, ut quo modo victimas immolabant Deo, ne eas immolarent idolis, sic et jurare permitterentur in Deum, non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere quam demonibus.

Non est contra Dei praeceptum jurare; sed dum jurandi usum facimus, perjuri crimine incurrimus, CLXI, 782.

Si peccatum esset juratio, nec in veteri lege diceretur: « Non perjurarabis, reddes autem Domino juramentum tuum. » Non enim peccatum praecipitur nobis... Non vobis dicimus nos non jurare; si enim hoc dicimus, mentimur. Quantum ad me pertinet, juro; sed quantum mihi videtur, magna necessitate compulsus. Cum videro, nisi factam, mihi non credi, et ei qui mihi non credit non expedire quod non credit; hac perpensa ratione et consideratione librata, cum magno timore dico: Coram Deo, aut testis est Deus, aut scit Christus quod sic est esse in animo meo. Et video quia plus est, id est, quod amplius est quam: Est, est, Non, non, etc., et si non a malo jurantis a malo est non credentis, CLXI, 782. — Et alia deinceps, *ib.*, a col. 782 ad 802. De juramento, *ib.*, 801.

**JONAS**, Aurelianens. episcop. — Cum in multis omnes, apostolo Jacobo teste, offendamus, apud utrumque ordinem, clericalem videlicet et laicalem, imo apud utrumque sexum, in incauta juratione vade et miserabiliter delinquitur, CVI, 221. De vitanda juratione, CVI, 221. De falso testimonio, CVI, 225.

**MARTINUS** (S.), Legionens. canonicus regular. — Secundum praeceptum ad Filium pertinet, cum dicit: « Non assumes nomen Dei tui in vanum, id est non aestimes creaturam esse Filium Dei Christum, quoniam omnis creatura vanitati est subjecta; sed credas eum aequalem esse Patri, Deum de Deo, Verbum verum apud Deum, per quem facta sunt omnia, CCVIII, 782.

**NICOLAUS I, papa.** — Perhibetis vos, Bulgari, consuetudinem habuisse, quotiescunque aliquem iurejurando pro qualibet re disponebatis obligare, spatham in medium afferre, et per eam iuramentum agebatur; nunc autem per quos jurare debeatis a nobis iuberi deposcitis. Sed nos ante omnia non solum per spatham, verum etiam per aliam omnino conditam speciem iurari iudicamus indignum. Per quem enim quis jurat, profecto et diligit et veneratur, sed et fiduciam suam ei firma stabilitate commendat; quamobrem per Deum jurandum est, qui ab hominibus diligendus et venerandus, et in quo omnis spes et fiducia est locanda, et a quo prae cunctis creaturis est semper auxilium expectandum; nam cum a Domino per caelum, terram, caput et Jerusalem non jurare iubetur, nil nisi ut per creaturam iuretur, procul dubio inhibetur. Quod autem per Dei nomen jurare praecipiamur, ipso iubente, didicimus. Sane possumus per eas duntaxat creaturas jurare, quae divinis sunt cultibus deputatae, ut est templum et altare, in quibus qui jurat, jurat in ipsis, et qui habitat in ipsis, et si quae sunt laelia. Quapropter iure per Evangelium jurandum est in quo quidquid continetur, nihil nisi Dei, qui in eo scribitur et legitur esse, profecto dignoscitur; ipsum est enim lex nostra, ipsum testamentum nostrum, quod legifer et testator Dominus et Redemptor noster electis suis disposuit, et si hoc amamus per ipsum etiam juramus; etenim omnis verus qui dicit, per eum jurat quem amat; nos ergo si per Evangelium juramus, et testatorem et ipsum testamentum diligere comprobamur, et ab ejus mandatis nos nolle recedere procul dubio significamus... CXLIX, 1005.

**OTHLONUS, monach.** — Perjurio quanta poena maneat, CXLVI, 566.

**PASCHASIVS RADBERTUS, Corbelens. abb.** — De iuramento, CXLIX, 253.

**PETRUS, Cantor.** — De vitando iuramento, CCV, 522.

**PETRUS COMESTOR.** — Non assumes nomen Dei tui in vanum, id est nec falso, nec superflue, nec dolose jurabis per nomen Dei, nec honorem ejus, quantum in te est, evanescere facias, de eo prave sentiendo, CXCVIII, 1165.